
DECRETO N.  4638 Del 29/03/2023

Identificativo Atto n.   1938

DIREZIONE GENERALE AGRICOLTURA, ALIMENTAZIONE E SISTEMI VERDI

Oggetto

D.D.S. 28 NOVEMBRE 2022 N. 17248 <<PROGRAMMA DI SVILUPPO RURALE 2014-
2020  DELLA  LOMBARDIA.  MISURA  19  "SOSTEGNO  ALLO  SVILUPPO  LOCALE
LEADER". OPERAZIONE 19.1.01 "SOSTEGNO PER LA PREPARAZIONE DEI PIANI DI
SVILUPPO LOCALE (PSL)" APPROVAZIONE DELLE DISPOSIZIONI ATTUATIVE PER LA
PRESENTAZIONE DELLE DOMANDE ANNO 2022>>.PROROGA DEI TERMINI PER LA
PRESENTAZIONE DELLE DOMANDE DI AIUTO.

L'atto si compone di  ________  pagine

di cui _______  pagine di allegati

parte integrante



IL DIRIGENTE DELLA STRUTTURA AIUTI DI STATO E INTERVENTI PER LO SVILUPPO LOCALE

Visto il decreto del 28 novembre 2022 – n. 17248 <<Programma di Sviluppo Rurale 
2014-2020  della  Lombardia.  Misura  19  “Sostegno  allo  sviluppo  locale  leader”. 
Operazione 19.1.01  “Sostegno per  la  preparazione dei  piani  di  sviluppo locale 
(PSL)”.  Approvazione  delle  disposizioni  attuative  per  la  presentazione  delle 
domande anno 2022;

Preso  atto  che  la  Commissione  Europea  ha  approvato,  con  decisione  di 
esecuzione C (2022) 9378, la modifica del Programma di Sviluppo Rurale 2014 – 
2020 della Lombardia in data  8.12.2022 e il Programma Strategico Italia della PAC 
(PSP) 2023-2027 con decisione di esecuzione C(2022) 8645 in data 2.12.2022;

Preso atto che le sopra citate disposizioni attuative, pubblicate sul B.U.R.L. s.o. n. 48 
del 21 2 dicembre 2022, prevedono, al paragrafo 11.2, quale termine ultimo per la 
presentazione delle domande di aiuto il giorno 30 marzo 2023 alle ore 16:00:00; 

Considerato  che sono pervenute richieste da parte dei Gruppi di Azione Locale 
(GAL) con nota Prot. N. 4/T del 20/3/2023 e Ns. Prot. M1.2023.51238 del 22/3/2023 
di  proroga del  sopra richiamato termine di  scadenza,  al  fine  di  consentire  un 
confronto tra i territori e il nuovo Assessorato per far sì che le prossime strategie di  
sviluppo siano armonizzate tra loro, in una logica di coordinamento e condivisione 
a sostegno dello sviluppo delle aree leader;

Ritenuto, quindi, necessario, al fine di consentire la più ampia partecipazione degli 
interessati,  prorogare il  termine  per  la  presentazione  delle  domande  di  aiuto 
relative all’op. 19.1.01 al giorno 28 aprile 2023 entro e non oltre le ore 12:00:00, 
modificando  così  il  termine  previsto  al  par.  11.2  delle  disposizioni  attuative 
approvate con decreto n. 17248/2022;

Visto il D.D.U.O. n. 6196 del 22 luglio 2015 con il quale è stato approvato l'elenco 
dei  Dirigenti  regionali  pro tempore responsabili  delle singole Operazioni,  tra cui 
dell’operazione 19.1.01 “Sostegno per la preparazione dei piani di sviluppo locale 
(PSL)”, aggiornato da ultimo con d.d.u.o. n. 4550 del 28/03/2023;

1



Visto  l’art. 17 della L.R. 20 del 7 luglio 2008 «Testo unico delle leggi regionali  in 
materia di organizzazione e personale» e i provvedimenti organizzativi della XI e XII  
legislatura;

Considerato che il presente provvedimento rientra tra le competenze del dirigente 
della  Struttura  “Aiuti  di  stato  e  interventi  per  lo  sviluppo locale”  attribuite  con 
D.G.R. n XI / 6462 del 31 maggio 2022;

DECRETA

1. di prorogare il termine per la presentazione delle domande di aiuto relative all’ 
Operazione 19.1.01  “Sostegno per  la  preparazione dei  piani  di  sviluppo locale 
(PSL)” al giorno 28 aprile 2023 entro e non oltre le ore 12:00:00, modificando così il 
termine previsto al par. 11.2 delle disposizioni attuative approvate con decreto n. 
17248/2022;

2. di mantenere invariate tutte le altre previsioni di cui alle sopra citate disposizioni 
attuative per  la  presentazione delle  domande relative  alla  Operazione 19.1.01 
“Sostegno per la preparazione dei piani di sviluppo locale (PSL)”;

3. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale 
della  Regione  Lombardia,  sul  Portale  Bandi  Online 
www.bandi.regione.lombardia.it e sul portale della programmazione europea di 
Regione Lombardia www.psr.regione. lombardia.it;

4.  di  comunicare  all’Organismo  Pagatore  Regionale  (OPR)  l’avvenuta 
pubblicazione sul B.U.R.L. del presente decreto.

IL DIRIGENTE

  RITA CRISTINA  DE PONTI

Atto firmato digitalmente ai sensi delle vigenti disposizioni di legge

2


